5

Дело №05-0508/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 августа 2018 года    		                                       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

начальника отделения почтовой связи Симферополь-1 Обособленного структурного подразделения Симферопольский почтамт Федерального государственного унитарного предприятия «Почта Крыма» - Вермишиной (Комаровой) Галины Игоревны, «данные изъяты»

по ч.3 ст.14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
В результате проведенного анализа поступившего в Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь обращения гражданина «данные изъяты» (вх. № «данные изъяты» от 22.06.2018г.) выявлено, что должностное лицо Комарова Г.И., являясь начальником ОПС Симферополь-1  ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма», расположенного по адресу: «данные изъяты», допустила нарушения при оказании услуг почтовой связи требований п.п. «а», «в» п. 46 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.07.2014 г. № 234 (далее – Правила) ; п. 1 ст. 46 Федерального закона «О связи» от 07.07.2003г. № 126-ФЗ; ст.ст. 16, 17 Федерального закона «О почтовой связи» от 17.07.1999г. № 176-ФЗ; п. «5» лицензионных требований лицензии №161140 от 28 августа 2014г. на оказание услуг почтовой связи,  выразившееся в нарушении сроков доставки вторичного извещения ф. 22-в о поступлении отправления № «данные изъяты», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ.
Комарова Г.И. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, направила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, в котором также указывает, что вину признает, просит назначить минимальное наказание. Кроме того указывает, что в связи с вступлением в брак изменила фамилию на «Вермишина», приобщив к материалам дела копию свидетельства о браке.
Частью 3 статьи 14.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности с нарушением условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
В силу пункта 1 статьи 46 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» оператор связи обязан: оказывать пользователям услугами связи услуги связи в соответствии с законодательством Российской Федерации, национальными стандартами, техническими нормами и правилами, лицензией, а также договором об оказании услуг связи.
Согласно представленным документам, ФГУП «Почта Крыма» является обладателем лицензии № «данные изъяты» от 28 августа 2014 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, в соответствии с которой лицензиат обязан оказывать услуги связи в соответствии с правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п. 5 лицензионных требований в соответствии с лицензией N 161140 от 28.08.2014г. лицензиат обязан оказывать услуги связи в соответствии с правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Правительством Российской Федерации.
В силу абзацев 1, 2, 4 статьи 16 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи» услуги почтовой связи оказываются операторами почтовой связи на договорной основе. По договору оказания услуг почтовой связи оператор почтовой связи обязуется по заданию отправителя переслать вверенное ему почтовое отправление или осуществить почтовый перевод денежных средств по указанному отправителем адресу и доставить (вручить) их адресату. Пользователь услуг почтовой связи обязан оплатить оказанные ему услуги. Операторы почтовой связи обязаны обеспечить пересылку письменной корреспонденции пользователям услуг почтовой связи в контрольные сроки. Нормативы частоты сбора письменной корреспонденции из почтовых ящиков, нормативы ее обмена, перевозки и доставки, а также контрольные сроки ее пересылки утверждаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Сроки оказания иных услуг почтовой связи устанавливаются операторами почтовой связи самостоятельно. Качество услуг почтовой связи должно соответствовать установленным стандартам, а также предоставляемой операторами почтовой связи информации об условиях оказания данных услуг.
Как следует из материалов дела, Управлением  Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь (далее - Управление), было рассмотрено обращение «данные изъяты» (вх. № «данные изъяты» от 22.06.2018г.) о ненадлежащем оказании услуг почтовой связи ФГУП «Почта Крыма» по результатам которого, Управлением был составлен протокол об административном правонарушении в отношении начальника ОПС Симферополь-1  ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» - Комаровой Г.И., согласно которому, последняя  допустила нарушения  п.п. «а», «в» п. 46 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.07.2014 г. № 234; п. 1 ст. 46 Федерального закона «О связи» от 07.07.2003г. № 126-ФЗ; ст.ст. 16, 17 Федерального закона «О почтовой связи» от 17.07.1999г. № 176-ФЗ; п. «5» лицензионных требований лицензии №161140 от 28 августа 2014г. на оказание услуг почтовой связи, в части нарушении сроков доставки вторичного извещения, в том числе, невручения  такого извещения адресату под роспись, а именно в период рассмотрения обращения «данные изъяты» было установлено, что почтовое отправление  N «данные изъяты» поступило 05.02.2018г. в ОПС Симферополь-1  ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» и в этот же день первичное извещение о поступлении почтового отправления выдано почтальону для доставки, которое было вложено им в проем ворот, т.к. абонентский ящик у адресата отсутствовал. Вторичное извещение было доставлено аналогичным порядком 15.02.2018г., т.е. с нарушением срока доставки.
В соответствии с ч. 1 ст. 46 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ «О связи» оператор связи обязан оказывать пользователям услугами связи, услуги связи в соответствии с законодательством Российской Федерации, национальными стандартами, техническими нормами и правилами, лицензией, а также договором об оказании услуг связи.
В силу положений ст. 16 Федерального закона от 17.07.1999 г. N 176-ФЗ «О почтовой связи» услуги почтовой связи оказываются операторами почтовой связи на договорной основе. По договору оказания услуг почтовой связи оператор почтовой связи обязуется по заданию отправителя переслать вверенное ему почтовое отправление или осуществить почтовый перевод денежных средств по указанному отправителем адресу и доставить (вручить) их адресату. Пользователь услуг почтовой связи обязан оплатить оказанные ему услуги.
Согласно п. 46 Правил, операторы почтовой связи обязаны:
в) обеспечивать качество услуг почтовой связи в соответствии с нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность в области почтовой связи, и условиями договора;
В соответствии с пунктом 32 Правил - Почтовые отправления (почтовые переводы) доставляются (выплачиваются) в соответствии с указанными на них адресами или выдаются (выплачиваются) в объектах почтовой связи.
В соответствии с пунктом 34 Правил - При неявке адресата за почтовым отправлением в течение 5 рабочих дней после доставки первичного извещения ему доставляется и вручается под расписку вторичное извещение.
В соответствии с подпунктом «в» пункта 46 Правил - Операторы почтовой связи обязаны обеспечивать качество услуг почтовой связи в соответствии с нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность в области почтовой связи, условиями договора.
При рассмотрении установлено, что почтовое отправление  № «данные изъяты» поступило в ОПС Симферополь-1  ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» 05.02.2018г. Первичное извещение о поступлении почтового отправления в этот же день выдано почтальону для доставки. Вторичное извещение было доставлено адресату  15.02.2018г., т.е. с нарушением срока доставки, установленным абз.2  п.34 Правил.
Согласно выписке из приказа № 831-ЛС от 14.09.2017г.  ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма»  Вермишина (Комарова) Г.И. переведена на должность начальника отделения почтовой связи Симферополь-1 с 14.09.2017г.
Должностные обязанности начальника ОПС Симферополь-1 ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Вермишиной (Комаровой) Г.И. определены должностной инструкцией, в соответствии с которой, начальник ОПС осуществляет контроль за соблюдением правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг, а также, организует работу по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений.
Таким образом, как установлено при рассмотрении дела, должностным лицом - начальником ОПС Симферополь-1  ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Вермишиной (Комаровой) Г.И. не был обеспечен надлежащий контроль над соблюдением правил оказания услуг почтовой связи, что является нарушением п.п. «а», «в» п. 46 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.07.2014 г. № 234  ; п. 1 ст. 46 Федерального закона «О связи» от 07.07.2003г. № 126-ФЗ; ст.ст. 16, 17 Федерального закона «О почтовой связи» от 17.07.1999г. № 176-ФЗ; п. «5» лицензионных требований лицензии №161140 от 28 августа 2014г. на оказание услуг почтовой связи.
Вина начальника ОПС Симферополь-1  ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Вермишиной (Комаровой) Г.И. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № АП-91/3/896 от 01.08.2018 года, копией жалобы Кузьмина М.Л.; копией письменного ответа от 05.07.2018г. № 03.1-08-У-607 ФГУП «Почта Крыма»; копией выписки из приказа №831-ЛС от 14.09.2017г.;  копией квалификационной характеристика начальника отделения почтовой связи Симферополь-1 № 28; копией лицензии  Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций № «данные изъяты» от 28.08.2014 г., приложением к лицензии № «данные изъяты», сведениями из ЕГРЮЛ о юридическом лице ФГУП «Почта Крыма».
Оценив перечисленные доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности Комаровой Г.И. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы начальника ОПС Симферополь-1  ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Вермишиной (Комаровой) Г.И. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, в отношении которой не имеется данных о привлечении к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее, мировой судья считает необходимым назначить начальнику ОПС Симферополь-1  ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Вермишиной (Комаровой) Г.И. административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ч.3 ст.14.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать начальника отделения почтовой связи Симферополь-1 Обособленного структурного подразделения Симферопольский почтамт Федерального государственного унитарного предприятия «Почта Крыма» Вермишину (Комарову) Галину Игоревну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                             		О.А. Чепиль